
PODNEBÍ, PODNEBNÉ PÁSY

IBIp01 - Integrovaný přírodovědný základ 2

Kateřina Gorčíková



Co je to podnebí?

Jak se liší podnebí od 
počasí?

Jaký je vztah podnebí a 
počasí? 



Podnebí = klima

Dlouhodobý stav atmosféry

Klimatologie

Klimatologové

Klimatotvorné faktory

Co je podnebí? 

Počasí

Krátkodobý stav atmosféry

Meteorologie

Meteorologové

Meteorologické prvky



Klimadiagram vs. graf ročního chodu 
srážek a teplot

Zdroj: https://www.klimadiagramme.de/

https://www.klimadiagramme.de/


Co zjistíme z klimadiagramu?

 Který měsíc byl 
nejchladnější? 

 Který měsíc byl 
nejteplejší?

 Který měsíc byl 
nejdeštivější?

 Kolik srážek spadlo v 
květnu? 

 Zdroje: en.climate-
data.org 



 vlastnosti Země jako kosmického tělesa:
 úhel dopadu slunečních paprsků na vodorovnou plochu. 

V závislosti na úhlu dopadu se více či méně slunečního záření 
přeměňuje na teplo. Čím více se úhel dopadu paprsků na 
vodorovný povrch blíží 90o, tím dochází k intenzivnější 
přeměně slunečního záření na teplo. 

 roční doba - výška slunce nad obzorem a trvání slunečního 
svitu

 rozložení pevnin a oceánů, 

 charakter mořského a atmosférického proudění, 

 vlastnosti reliéfu,

 všechny ostatní složky krajinné sféry.

Klimatotvorné faktory



Zeměpisná šířka

 Jaká je závislost 
teploty na 
vzdálenosti od 
rovníku?

https://1url.cz/PrXkg

https://1url.cz/PrXkg


 Jaká je závislost teploty na vzdálenosti od oceánu?

 Jak oceán ovlivňuje léto a zimu v mírném podnebném 
pásu?

 Jaká je závislost srážek na vzdálenosti od oceánu?

Zeměpisná délka



Typy podnebí podle vzdálenosti od 
oceánu

 Podnebí oceánické – malé 
výkyvy teplot během roku 
i dne, dostatek srážek

 Podnebí kontinentální –
větší výkyvy teplot, méně 
srážek

 Podnebí přechodné



Nadmořská výška

 Jaká je závislost teploty 
na nadmořské výšce? 

 Jak pohoří ovlivňují 
množství srážek? 

 Srážkový stín

Česká republika: Školní atlas pro základní školy a víceletá gymnázia. (2014). Praha: Kartografie



Podnebné pásy

 Köppenova
klasifikace –
podle rozložení 
ročního 
průběhu teplot 
a srážek

Online atlas – podnebné pásy: https://1url.cz/drXQh

https://1url.cz/cz0sS

https://1url.cz/drXQh
https://1url.cz/cz0sS


Kam zařadit naši obec? 

Do jaké oblasti 
zařadíte dle 
klimadiagramu
vaši obec? 

Co nám napoví a 
co znamená Cfb na 
klimadiagramu? 

https://1url

.cz/OrXkf

https://1url.cz/OrXkf
https://1url.cz/OrXkf


Köppenova klasifikace - Česko

Zdroj: https://1url.cz/0rO9I

https://1url.cz/0rO9I


 Portfolio: přidejte do vašeho portfolia klimadiagram
vaší obce / nejbližšího města. Opatřete ho českými 
popiskami a charakterizujte vybrané ukazatele dle 
tabulky níže: 

Roční chod srážek a teplot

Nejchladnější měsíc, teplota

Nejteplejší měsíc, teplota

Nejdeštivější měsíc, srážky

Nejsušší měsíc, srážky



Klasifikace klimatu podle Alisova

Zdroj: Zeměpis 6, Nakladatelství Fraus



Podnebí v Česku

 Česko - vlhké, mírně teplé 
podnebí se suchou zimou

 střední a vyšší polohy -
vlhké, mírně chladné 
podnebí se studenou 
zimou 

 na hřebenech Krkonoš a 
Jeseníků se vyskytuje 
studené pásmo.  



Quittova klasifikace podnebí

 Klasifikace pro podnebné 
oblasti Česka

 3 podnebné oblasti



 Jaké podnebí je ve vašem regionu?

 Porovnejte charakteristiku podnebné oblasti s 
klimadiagramem vaší obce. 

 Porftolio: Zpracujte podnebnou charakteristiku pro 
vaši obec. Pokud vaše obec leží na rozhraní dvou 
podnebných oblastí, zpracujte charakteristiku pro 
obě podnebné oblasti.

Podnebí v mém regionu


	Snímek 1: PODNEBÍ, PODNEBNÉ PÁSY
	Snímek 2: Co je to podnebí?
	Snímek 3: Co je podnebí? 
	Snímek 4: Klimadiagram vs. graf ročního chodu srážek a teplot
	Snímek 5: Co zjistíme z klimadiagramu?
	Snímek 6: Klimatotvorné faktory
	Snímek 7: Zeměpisná šířka
	Snímek 8: Zeměpisná délka
	Snímek 9: Typy podnebí podle vzdálenosti od oceánu
	Snímek 10: Nadmořská výška
	Snímek 11: Podnebné pásy
	Snímek 12: Kam zařadit naši obec? 
	Snímek 13: Köppenova klasifikace - Česko
	Snímek 14: Roční chod srážek a teplot
	Snímek 15: Klasifikace klimatu podle Alisova
	Snímek 16: Podnebí v Česku
	Snímek 17: Quittova klasifikace podnebí
	Snímek 18: Podnebí v mém regionu

